
ФИЛИАЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №13 

г. ПУГАЧЕВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА» -      

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. КАМЕНКА 

 

ПРИКАЗ  

от 29 августа 2023 года                                                                                                          №44 

 

Об организации питания детей в школе   

и создании бракеражной комиссии 

 

       Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273 «Об образовании в 

Российской Федерации», Закона Саратовской области от 28 ноября 2013 года №215-ЗСО 

«Об образовании в Саратовской области», в соответствии с постановлением 

администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 25 января 

2022 года №54 «Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Пугачевского муниципального 

района Саратовской области», приказом управления образования администрации 

Пугачевского муниципального района  от 28 августа 2023 года  №143 «Об организации 

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Пугачевского 

муниципального района в 2023-2024 учебном году», в целях создания условий для 

рационального питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

       1. Осуществлять организацию питания обучающихся в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения». 

       2. С 4 сентября 2023 года организовать: 

       2.1. питание обучающихся 5-9 классов общеобразовательных учреждений за счет 

родительских средств; 

       2.2. не менее одного раза в день бесплатное горячее питание, предусматривающее 

наличие горячего блюда, не считая горячего напитка обучающимся по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальных образовательных 

учреждениях в дни обучения в течение учебного года из расчета 71 рубль за счет 

источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации;  

       2.3. питание отдельных категорий обучающихся 5-9 классов в общеобразовательных 

учреждениях (за исключением обучающихся, получающих питание в группах 

продленного дня) из расчета денежных средств областного бюджета 20 рублей в день на 

одного указанного обучающегося в дни обучения в течение учебного года:  

       - детям из малоимущих семей; 

       - детям из многодетных семей; 

       - детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, находящимся под 

опекой (попечительством); 

       - детям-инвалидам; 

       - детям из семей, находящихся в социально опасном положении; 

       - детям с ограниченными возможностями здоровья; 

       - детям беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах временного 

размещения беженцев и вынужденных переселенцев (за исключением детей беженцев и 

вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а также граждан, 

вынужденно покинувших территорию Украины); 

       - детям беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а 

также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины; 



       2.4. бесплатное питание обучающихся 5-9 классов в общеобразовательных 

учреждениях, родители (законные представители) которых призваны на военную службу 

по мобилизации  либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, заключили контракт о 

прохождении военной службы в период проведения специальной военной операции, в дни 

обучения в течение учебного года из расчета 20 рублей за счет средств бюджета 

Пугачевского муниципального района; 

       2.5. бесплатное двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в общеобразовательных учреждениях за счет источников финансирования, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации из расчета: 

       91 рубль - для обучающихся 1-4 классов; 

       65 рублей - для обучающихся 5-9 классов; 

       при обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, учитываются положения подпунктов 2.2 и 2.3 настоящего 

приказа; 

       2.6. предоставление обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

осваивающими образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования на дому, замену бесплатного двухразового питания 

денежной компенсацией из расчета 65 рублей за счет средств бюджета Пугачевского 

муниципального района; 

       3. В срок до 19 сентября 2023 года обеспечить сбор необходимых документов, 

предоставляемых родителями (законными представителями), подтверждающих право на 

льготное питание детей (ответственные - классные руководители) и предоставить списки 

учащихся на льготное питание в муниципальное казенное учреждение «Централизованная 

бухгалтерия управления образования администрации Пугачевского муниципального 

района» (ответственная - Балекова Мадина Тулигеновна, завхоз).  

       4. Усилить работу по увеличению охвата горячим питанием обучающихся школы до 

100%. 

       5. Создать комиссию и обеспечить проведение мероприятий по родительскому 

контролю за организацией горячего питания обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях. 

       6. Организовать централизованное обеспечение обучающихся питьевой водой, 

отвечающей гигиеническим требованиям, предъявляемым к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. 

       7. Обеспечить ежедневное ведение необходимой документации (гигиенический 

журнал (сотрудники), журнал учета температурного режима холодильного оборудования, 

журнал учета температуры и влажности в складских помещениях, журнал бракеража 

готовой пищевой продукции, журнал бракеража скоропортящейся пищевой продукции, 

ведомость контроля за рационом питания). 

       8. Ответственность за проведение мониторинга организации питания возложить на 

заместителя директора Казарину Ирину Александровну. 

       9. Организовать работу бракеражной комиссии в следующем составе: 

       Председатель комиссии: 

       Казарина Ирина Александровна - заместитель директора; 

       Член комиссии: 

       Деньговская Светлана Васильевна - уполномоченный по защите прав участников 

образовательного процесса; 

       Казарина Галина Ивановна - медицинский работник ФАП с.Каменка (по 

согласованию); 

       Кряженко Екатерина Сергейовна - повар; 

       Андриенко Татьяна Павловна - учитель начальных классов. 

       10. В срок до 10 сентября 2023 года обновить информационные стенды в обеденных 

залах по формированию культуры здорового питания, организовать проведение 

разъяснительной работы с обучающимися общеобразовательных учреждений и их 



родителями (законными представителями) по формированию навыков и культуры 

здорового питания, этике приема пищи.        

       11. Продолжить проведение ежемесячного мониторинга по организации питания 

обучающихся по установленной форме с предоставлением сведений в управление 

образования до 18 числа текущего месяца (ответственная - Казарина А.А.). 

       12. Балековой Мадине Тулигеновне, завхозу, организовать утилизацию пищевых 

отходов следующим образом:  

        - запретить использование пищевых отходов, образующихся во время приготовления 

и после приема пищи обучающихся для кормления сельскохозяйственных животных на 

личных подсобных хозяйствах; 

       - сбор отходов осуществлять в строгом соответствии с предъявляемыми   

требованиями; 

       - ежедневно проводить обработку, тщательную промывку сборника горячей водой с 

применением моющих и дезинфицирующих средств; 

       - запретить выдачу отходов частным лицам; 

       - пищевые отходы подвергать денатурализации с применением хлорной извести с 

составлением акта. 

       13. Кряженко Екатерину Сергейовну, повара школьной столовой, назначить 

ответственной за использование и правильное содержание сборника для пищевых 

отходов, а также за обработку помп для бутилированной питьевой воды. Работы 

производить согласно инструкции.  

       14. Ответственность за организацию питания обучающихся возложить на заместителя 

директора Казарину Ирину Александровну. 

       15. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы_______________/В.Н. Устинова/ 

 

 

С приказом ознакомлены:                      Т.П. Андриенко 

                                                М.Т. Балекова 

                                                С.В. Деньговская 

                                                И.А. Казарина 

                                                А.А. Казарина 

                                                Е.С. Кряженко 


		2023-10-12T13:15:05+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 13 Г.ПУГАЧЕВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ИМЕНИ М.В.ЛОМОНОСОВА"




